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Rättssäkerhet kring beräkningar av 
byggnadshöjder

Förslag till riksdagsbeslut
1. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att skapa rättssäkerhet 

för beräkning av byggnadshöjder och tillkännager detta för regeringen.
2. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om föreskriftsrätt för 

Bolagsverket och tillkännager detta för regeringen.

Motivering
Boverket har efter att en ny lagändring på ett tidigt stadium kunnat konstatera att 
domstolstolkning och tidigare praxis av höjd och beräkningsgrunder av fasad helt 
plötsligt inte gått hand i hand. Den nya tolkningen av beräkning av byggnadshöjder och 
vad som kan anses vara den för bygghöjden beräkningsgrundande fasaden medför att 
åtskilliga byggnader i Sverige helt plötsligt var bygglovsstridiga. 

Boverket har därför tagit fram Rapporten 2016:30 med namnet ”Exempel på regler-
ing av byggnads höjder och våningsantal” och överlämnat till regeringen. För att 
Boverket ska kunna gå vidare och kunna göra en föreskrift behöver regeringen ge 
Boverket en föreskriftsrätt genom en ändring i plan- och byggförordningen. Det har inte 
skett.

Systemet för mätning och beräkning av byggnadshöjd och våningsantal har gett 
upphov till stora bekymmer i såväl kommuner och på länsstyrelser som i domstolar, 
vilket avspeglas genom den närmast oöverskådliga rättspraxis som finns. Det finns ett 
flertal domar där byggnadshöjden varit tvistefrågan, och det är mycket sällan generella 
slutsatser kan dras. Istället visar rättspraxis på stor splittring och förvirring i den beräk-
ning som sker i byggnadsnämnder, länsstyrelser och domstolar. Ofta kommer de fram 
till helt olika mätresultat. Konsekvenserna för de drabbade fastighetsägarna är helt 
enkelt orimliga och framförallt för de som givits bygglov enligt den äldre plan- och 
bygglagen och vars bygglov aldrig vann laga kraft. Inte heller minst för de kommuner 
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som i anledning härav måste lägga tid på att ta fram nya detaljplaner för att ”läka” de 
rättsvårdande instansernas svängning i fråga om hur till exempel byggnadshöjden ska 
beräknas utifrån vilket som ska anses vara den beräkningsgrundande fasaden. Tid som 
skulle kunna användas för att ta fram detaljplaner för nya boenden. Hur och vilka delar 
som ska ligga till grund för byggnadshöjdens beräkning måste fastställas lagstiftnings-
mässigt för att för framtiden säkra rättssäkerheten på detta område. Då Boverkets 
rapport 2016:30 ”Exempel på reglering av byggnads höjder och våningsantal” lär vara 
ett utmärkt instrument bör också deras möjlighet att få föreskriftsrätt övervägas.

Ann-Charlotte Hammar Johnsson (M)

Helena Antoni (M) Åsa Coenraads (M)

Malin Höglund (M)


